

خبر



آمار و اطلاعات شفاف در بخش کشاورزی موجب امنیت غذایی می شود

مدیرعامل سازمان سازمان اقتصادی کوثر با بیان اینکه وجود آمار و اطلاعات شفاف در بخش کشاورزی می تواند منجر به بهبود امنیت غذایی کشور شود، گفت: سیاستگذاری در کشور نیازمند آمار و اطلاعات شفاف است و بدون آن نمی توان مدیریت درستی داشت.

به گزارش ایرنا، «ناصر فخاری» در مراسم امضای تفاهنامه همکاری مشترک با مرکز ملی آمار ایران، افزود: دغدغه مشترک این دو مرکز، آمار و اطلاعات است؛ زیرا سیاستگذاری در کشور نیازمند آمار و اطلاعات شفاف است و بدون اندازه گیری، نمی توان موضوعی را مدیریت کرد. مدیرعامل سازمان اقتصادی کوثر با اشاره به اینکه رهبر معظم انقلاب سال گذشته در بازدید از نمایشگاه دستاوردهای کشاورزی درباره آمار و اطلاعات تذکر دادند، اظهار داشت: وقتی بحث آمار و اطلاعات به عنوان دغدغه در سطح عالی نظام مطرح می شود که جزو چالش ها است زیرا باید بدانیم اطلاعات و آماری که برای تصمیم گیری ها ارائه می شود، چقدر قابل اعتماد و اتکا است. وی تصریح کرد: این

سازمان در حوزه کشاورزی و امنیت غذایی نقش مؤثری دارد، گرچه در بالای زنجیره است، اما می تواند با راه اندازی سامانه هوشمند، اطلاعات شفاف در اختیار شبکه تصمیم گیر در بخش های اداری، مالی، بازرگانی و تولید بگذارد؛ بنابراین مشخص می شود که امروز در کشور چقدر نهاده و جوهره ریزی وجود دارد و قیمت تمام شده محصول چقدر است. آمار و اطلاعات شفاف در بخش کشاورزی موجب امنیت غذایی شود. فخاری بیان داشت: هرچقدر دولت تلاش می کند که رفاه را برای مردم ایجاد کند، سوداگری ها در بازار تلاش های دولت را بی اثر می کند. این امر نیازمند اطلاعات بموقع است تا جمع آوری و پردازش شود و به تصمیم گیری ها کمک کند. مدیرعامل سازمان اقتصادی

کوثر ادامه داد: تفاهنامه امروز نقش دو نهاد است که می تواند در امنیت غذایی و تصمیم سازی ها با ارائه داده ها و تحلیل های آماری کمک کند. وی گفت: در بسترهای تولید، بستر سامانه هوشمند در سازمان اقتصادی کوثر و در مرکز آمار ایران، دانش فنی و اطلاعاتی وجود دارد که به طور حتم این اطلاعات به وزارت جهاد کشاورزی و وزارت صنعت، بخش دولتی و خصوصی کمک خواهد کرد. فخاری گفت: به طور قطع بهره برداری از این سامانه هوشمند باعث ایجاد یک دیتای یکپارچه خواهد شد و هوش مصنوعی که پشت آن قرار می گیرد می تواند در تصمیم گیری های ما مؤثر باشد. در حال حاضر مرکز آمار ایران دیتاهایی دارد که به تولیدات کشاورزی کمک می کند تا آمار و اطلاعات شفاف در بخش کشاورزی موجب امنیت غذایی شود.



عکس: سجاد صفری / ایران

ثبات یکساله بازار روغن؛ نتیجه حذف رانت ارز ۴۲۰۰

تا پایان فصل بهار ۳۹۵ هزار تن روغن خوراکی به ارزش ۶۵۹ میلیون دلار وارد کشور شده است

گزارش

امین محمودی

روزنامه نگار

روغن به عنوان یکی از مواد اولیه اساسی برخی از محصولات تولیدی در صنعت مواد غذایی نقش پررنگی در هزینه های تولید، تداوم چرخه تولید و سر و سامان گرفتن بسیاری از بازارها دارد، با این حال تا سال ۱۴۰۰ به دلیل تخصیص ارز ترجیحی به آن، با مشکلات عدیده ای روبه رو بود.

در سال ۱۴۰۰ شاهد بودیم ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تن روغن به کشور وارد شد و رکورد واردات این محصول شکسته شد، به طوری که در اواخر سال ۱۴۰۰ پنج برابر بیشتر از نیاز واقعی

استان سیستان و بلوچستان روغن این استان شد و عمدتاً بعد از تخلیه در آنجا به صورت قاچاق روانه افغانستان و پاکستان شد. با این حال پس از اصلاح ارز ترجیحی در اردیبهشت سال گذشته، یکی از محصولاتی که با بیشترین تورم روبه رو شد، روغن خوراکی بود. از طرف دیگر نباید از ذکر این نکته نیز غافل شد که یکی از محصولاتی که قیمت آن در یک سال اخیر کاملاً ثابت مانده، همین روغن خوراکی بوده است.

قیمت روغن در بازار داخل کمتر از نرخ مصوب

هم اکنون بسیاری از فروشگاه های زنجیره ای اقدام به تخفیف گسترده روغن های خوراکی عرضه شده خود کرده اند، به طوری که می توان گفت روغن با تخفیفی ۱۰ تا ۳۰ درصدی

به دست مصرف کنندگان می رسد؛ به عنوان مثال روغن مخصوص سرخ کردنی ۸۱۰ گرمی با ۱۵ درصد کاهش ۴۸ هزار و ۵۰۰ تومان، روغن آفتابگردان غنی شده ۱۸۰۰ گرمی با ۱۰ درصد کاهش ۱۱۶ هزار تومان و روغن سرخ کردنی بدون پالم ۸۱۰ گرمی با ۸ درصد کاهش قیمت ۵۷ هزار و ۵۰۰ تومان و روغن زیتون ۲۳۷ گرمی نیز با ۳۱ درصد تخفیف ۵۷ هزار تومان به فروش می رسد.

جزئیات واردات روغن تا پایان خرداد ماه

براساس آمار گمرک تا پایان فصل بهار ۳۹۵ هزار و ۲۶۵ تن و ۳۸۵ کیلوگرم انواع مختلف روغن خوراکی به ارزش ۶۵۸ میلیون و ۸۴۲ هزار و ۴۱۴ دلار یا ۱۸ هزار و ۷۸۰ میلیارد و ۲۶۴ میلیون و ۷۰۹ هزار تومان وارد کشور شده، این در حالی است که

در همین بازه زمانی در سال گذشته ۲۹۷ هزار و ۳۲۸ تن و ۸۶۳ کیلوگرم انواع روغن به ارزش ۵۱۴ میلیون و ۴۰۴ هزار و ۷۶۶ دلار یا ۲ هزار و ۷۸۰ میلیارد و ۶۴۷ میلیون و ۲۰۸ هزار تومان وارد کشور شده بود. به این ترتیب می توان گفت در یکسال اخیر واردات روغن به لحاظ وزنی با رشدی حدوداً ۳۵ درصدی و به لحاظ ارزش دلاری با رشدی حدوداً ۳۰ درصدی روبه رو بوده است.

گفتنی است این میزان روغن از ۲۳ کشور جهان شامل اتریش، اسپانیا، امارات متحده عربی، اندونزی، انگلستان، ایتالیا، ایسلند، آلمان، بلژیک، ترکیه، چین، سنگاپور، سوئیس، عمان، روسیه، فرانسه، لوزامبورگ، مالدیو، مالزی، موناکو، هلند، هنگ کنگ و هندوستان وارد کشور شده است.

محصولات لبنی شده است. مقدسی یادآور شد که دولت با اعطای نهاده های دامی با ارز ۲۸ هزار تومانی به دنبال آن است که محصول نهایی ارزان تر به دست مصرف کننده برسد اما این هزینه ها در مسیر دقیق خود قرار نمی گیرد. رئیس انجمن صنفی گسواداران ادامه داد: تنها ۲۰ درصد قیمت شیر خام را نهاده های دامی وارداتی تشکیل می دهند اما با توجه به اختصاص همین مقدار نهاده دولت به خود اجازه می دهد که درباره نرخ شیر خام دخالت کرده و برای آن نرخ تعیین کند. وی افزود: در صورتی که نهاده های دامی حذف شود قیمت شیر خام از ۱۵ هزار تومان فعلی به ۲۰ هزار تومان افزایش پیدا می کند و بخشی از مصرف کنندگان نمی توانند این محصول را خریداری کنند و مزیت صادراتی محصولات لبنی از بین می رود.

مدیر کل بهبود تغذیه وزارت بهداشت گفت: برنامه ای برای افزایش سرانه مصرف لبنیات تا سال ۱۴۰۵ داریم تا بر این اساس سرانه مصرف شیر در کشور حداقل ۲۰ درصد افزایش یابد. احمد مقدسی رئیس انجمن صنفی گسواداران در آیین افزایش سرانه مصرف شیر اظهار داشت: آمار دقیقی درباره تولید شیر خام در کشور وجود ندارد اما برای برنامه ریزی ها نیازمند آمار هستیم به طوری که مرکز آمار میزان تولید شیر خام در کشور را ۸،۳ میلیون تن و وزارت جهاد کشاورزی این رقم را ۱۱،۲ میلیون تن عنوان می کند که از نظر ما آمار جهاد کشاورزی دقیق تر است. وی اظهار داشت: ارز ۲۸ هزار تومانی که به تأمین نهاده های دامی تخصیص داده می شود باعث ایجاد رانت در این بخش شده و رقابت را از بین می برد حتی منجر به کاهش کیفیت تولیدات

مقدسی اضافه کرد: راهکار آن است که برای قشر آسیب پذیر به صورت هدفمند یارانه نقدی پرداخت و ارز دولتی واردات نهاده های دامی حذف شود. احمد اسماعیل زاده مدیر کل بهبود تغذیه وزارت بهداشت نیز اظهار داشت: روزانه ۲۰ درصد از لبنیات برای گروه های مختلف توصیه می شود اما مصرف ما در کشور کمتر از یک واحد است. وی افزود: برنامه ای برای افزایش سرانه مصرف لبنیات تا سال ۱۴۰۵ داریم تا بر این اساس سرانه مصرف شیر در کشور حداقل ۲۰ درصد افزایش یابد. مدیر کل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت ادامه داد: در کشورهای پیشرفته توانسته اند نیل به هدف افزایش سرانه مصرف شیر در کشور باید آموزش و سواد تغذیه ای مردم افزایش یابد که برای تحقق این امر لازم است دسترسی به

افزایش قیمت جدید دانه های روغنی برای کاهش وابستگی به واردات

با این حال وزارت جهاد کشاورزی برای افزایش ضریب خودکفایی روغن به حمایت از کشت دانه های روغنی پرداخته است، به طوری که در همین خصوص مجری طرح دانه های روغنی وزارت جهاد کشاورزی از افزایش قیمت خرید تضمینی دانه های روغنی برای سال زراعی جاری خبر داد.

سرپرست طرح دانه های روغنی وزارت جهاد کشاورزی با اعلام این مطلب گفت: طبق مصوبه شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی، قیمت خرید تضمینی کلزا، از هر کیلو ۲۲ هزار تومان به ۳۰ هزار تومان افزایش یافت. منصوری در ادامه افزود: قیمت خرید جدید هر کیلوگرم کاملینا ۳۳ هزار تومان، سویا ۳۳ هزار تومان و آفتابگردان و گلرنگ نیز ۲۷ هزار تومان تعیین شده است.

سعدالله منصوری ابراز امیدواری کرد که با اعلام قیمت مناسب یا متناسب با کشت گیاهان رقیب، خود به خود این زمینه فراهم می شود که در مسیر شاهد توسعه دانه های روغنی در کشور باشیم.

انبارها پر از روغن است

مدیرکل هماهنگی توزیع و فروش شرکت بازرگانی دولتی ایران با تأکید بر اینکه ظرفیت عملی مخازن دولتی و خصوصی ذخایر روغن کشور حدود ۷۰۰ هزار تن است، گفت: ۹۰ درصد این ظرفیت در بنادر و ۱۰ درصد نیز در سایر نقاط کشور قرار دارند که عموماً مخازن روغن کارخانجات را شامل می شوند. حجت براتعلی با اشاره به اینکه بخش بزرگی از ذخایر روغن کشور در نقاط بندری ذخیره می شوند، افزود: شرکت بازرگانی دولتی ایران، بر اساس تکلیف تصویب نامه هیأت وزیران ۳۰۰ هزار تن روغن خوراکی را به عنوان ذخایر راهبردی خریداری و ذخیره سازی می کند و مابقی نیاز کشور نیز توسط بخش خصوصی وارد و در بازار مصرف توزیع می شود.

براتعلی با بیان اینکه ۹۰ درصد روغن مورد نیاز کشور از طریق واردات تأمین می شود، گفت: براساس مقررات، چونگی و میزان تأمین این محصول توسط شورای خرید که دستگاه های نظارتی هم عضو آن هستند، تعیین می شود و محصولات خریداری شده در مبدأ، بازرسی و بر اساس استانداردهای موجود کشور و تحت نظارت سازمان ملی استاندارد ایران و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی وارد کشور می شوند. مدیرکل هماهنگی توزیع و فروش شرکت بازرگانی دولتی ایران در خاتمه با تأکید بر اینکه ترخیص روغن های وارد شده در بنادر شمال و جنوب کشور در جریان است، گفت: برای نمونه تاکنون ۵ هزار تن از محموله ۱۰ هزار تنی روغن های وارداتی در نوشهر ترخیص شده و مابقی آن نیز در حال ترخیص است.

لبنیات در کشور فراهم باشد؛ یعنی تولید به اندازه کافی، توزیع مناسب و قیمت به شکلی باشد که مردم بتوانند آن را خریداری کنند. اسماعیل زاده تصریح کرد: دولت یعنی سازمان برنامه و بودجه، وزارتخانه های جهاد کشاورزی و تعاون، کار و رفاه اجتماعی می توانند واسط بین تولیدکنندگان و مصرف کنندگان باشند و بخشی از هزینه ها را تقبل کنند. وی گفت: بخش خصوصی نیز باید برای آموزش و افزایش سرانه شیر نقش داشته باشد که وزارت بهداشت نیز در کنار آنها مطالبه گر است. مدیر کل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت ادامه داد: در کشورهای پیشرفته توانسته اند با افزایش مصرف شیر و بهبود تغذیه، میزان نیاز به درمان را کاهش دهند که این امر خود منجر به کاهش هزینه های آنها نیز شده است.